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Né mbéshtetje t€ neneve 8, 9 dhe 16 t& Ligjit Nr. 03/L-060 pér Kualifikimet Kombétare, t€
Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 35/2014 pér Kriteret dhe procedurat pér validimin dhe
aprovimin kualifikimeve kombétare dhe akreditimin e institucioneve gé ofrojné kualifikime né
Kosové, nenit 5 paragrafi 4, 5 dhe 6 si dhe nenit 6 paragrafi 1 t€ Rregullores Nr. 01/196 ¢ punés e
Kgshillit Drejtues t& Autoritetit Kombétar t& Kualifikimeve, Késhilli Drejtues (KD) 1 Autoritetit
Kombétar t& Kualifikimeve (AKK), né mbledhjen e mbajtur me daté 13.06.2024 nxjerr kéte:

VENDIM

1. Obligohen t& gjitha Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) t€ cilat kané
aplikuar pér proces t€ akreditimit/validimit dhe riakreditimit/rivalidimit para datés s& marrjes
s& kétij vendimi si dhe Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) g€ me rastin
e aplikimit pér akreditim/validim dhe riakreditim/rivalidim t& plotésojné standardet minimale
t5 infrastruktures sé nevojshme pér pérsonat me aftési t& kufizuara pérfshiré por pa u kufizuar
né: Pjerrinén me pjerrtési deri né 6 pérqind, dera me gjérési 1.10 metér dhe me kalueshméri pa
prag, ashensori si dhe tualetet.

7 TInstitucionet si né paragrafin 1 t€ kétij vendimi obligohen t€ plotésojné kriteret si mé poshté:

7 1. Institucioni t& keté staf pérgjegjés t€ trajnuar pér sigurin dhe shéndetin né puné;

2.2 Institucioni duhet t& siguroj kushte mikroklimatike sipas standardeve t& Sigurisé dhe
Shéndetit né puné ( ndri¢im, lagéshtia, zhurmé, nxehtésia, ftohté, pluhurit, etj);

2.3 Institucioni duhet t& siguroj Pajisjet Pérsonale Mbrojtése t€ profesidnit/programit dhe qé
duhet t& shfrytézohen gjaté pjeses praktike nga kandidatét;

7.4, Institucioni duhet t& i siguroj udhézimet e pérgjithshme t€ vendosura né objekt pér Sigurl
dhe Shéndet né Puné, mbrojtje nga zjarri dhe numrat emergjent;

2 5. Institucioni duhet t& siguroj udhézimet né formé t& shkruar pér pajisjet e punes praktike
qé shfrytézohen;

2.6. Institucioni duhet t& siguroj kandidateve para fillimit te praktikes, udhézimet per rreziget
né forme té shkruar;

2 7. Institucioni duhet t& siguroj shenjezim;



2.8 Institucioni duhet t& siguroj planin € daljes emergjente, si dhe planin pér evakuim dhe
shpétim;

2.9. Institucioni duhet t& siguroj aparatet/ fikse kundér zjarrit;

2.10. Institucioni duhet t& siguroj ndihmén e paré dhe staf t& certifikuara per dhénien e
ndihmés sé par€;

2.11. Institucioni duhet t€ siguroj se vendi 1 punés praktike duhet t& jeté gjithmoné 1
mirémbajtur;

2.12. Institucioni duhet t€ siguroj se pajisjet € punés praktike jané né rregull dhe
t& mirémbajtura.

3. Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) t€ cilat kané aplikuar pér proces t€
akreditimit/validimit dhe riakreditimit/rivalidimit para datés s& marrjes s€ Kkétij vendimi
obligohen t& plotésojné kriteret si mé larté né afat kohor 3 deri né 6 muaj nga hyrja né fuqi e
kétij vendimi.

4. Obligohen t& gjitha palét n€ proceduré né zbatim t€ kétij vendimi.

5. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Késhilli Drejtues i Autoritetit Kombétar t& Kualifikimeve me qéllim t& zbatimit t€ legjislacionit né
fuqi nga fushéveprimtaria e AKK-s€ lidhur me respektimin e t& drejtave per pérsonat me aftési t€
kufizuar, bazuar né nenin 10 paragrafi 1 pika 1.6 si dhe me géllim t& pérmbushjes s& kriterit t&
pércaktuar né nenin 10 paragrafi 1 pika 1.9 t€ Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 35/2014
Kriteret dhe procedurat pér validimin dhe aprovimin e kualifikimeve kombétare dhe akreditimin e
institucioneve gé ofrojng kualifikime ne Kosové, ku si kriter pér akreditim Institucionet e Arsimit
dhe Aftésimit Profesional duhet t€ plotésojné edhe politikat dhe procedura t€ pérshtatshme pér
vlerésimin e kandidatéve me nevoja té vecanta si dhe IAAP me rastin e aplikimit duhet t€ ofrojné
déshmi se vlerésimi i nxénésve/kandidatéve duhet t€ behet né kushte t& sigurta dhe mjedisé t&
shéndosh, Késhilli Drejtues 1 AKK-sé vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

Té gjitha IAAP-ve n€ proces t& akreditimit/riakreditimit
Arkivit t& AKK-s€.




